*Inde Grauiscarum fastigia*  
*rara videmus,*  
*Quas premit aestiuæ sœpe*  
*paludis odor.*

Stat. IV. Silu. IV, 19. *Aestiuos*  
*quo decipis aëre soles.* Burm.

44. *Ipse materia*] Non du-  
 bito Gratium reliquisse. *ipse*  
*in m.* Nam littera *m.* maiu-  
 scula facta illud *in* in se gere-  
 bat. *Barth.* Haec in omn. vett.  
 libb. scriptura. Pythoeus τὸ *in*  
 omisit, nisi error typorum est.  
*Vlit.* Scaliger volebat, *ipsa in*  
*materia.*

*ipse in materia candor*] Naso  
 apposite de Remed. Amor. 516.

*Quae, nimis apparent retia,*  
*vitat auis.*  
*Vlit. in Add.*

*inerti*] Candorem illius lini  
 vituperat, qui longius iusto  
 lucens, prodat scilicet feris  
 fraudem. *Iners* est inutilis.  
 Ausonius Grypho.

*Hic quoque ne ludus numero*  
*transcurrat inertii.*  
*Barth.*

45. *Exterruit*] Pro exter-  
 ret. Praeteritum pro praesenti  
 tempore vsurpauit Virg. Aen.  
 II, 12.

*Quantum animus meminisse*  
*horret, luctuque refugit.*  
 Propter

At pauper rigui custos Alabandicus horti  
Canna-

Propter metrum praeteritum pro praesenti interpretatur Seruius. *Barth.* Pro exterreret, ut mox: *Nam fuit et laqueis usus*, pro est. Si tamen auctoritate melioris codicis τὸ *exterruit* nobis dedit Pithoeus. Nam omnes ante illum editiones habuerunt, *exterritur*: fortecan ἀπελαίωσ. ut *lauitur*, *feruitur* apud Nonium cap. 10. Turnebus coniecit *exterritat*, quod propius antiquam lectionem est, quam *exterruit*. Vlit. Verum est, quod Barthius de variatione duplici temporum in vna periodo obseruat. et ita Val. Flac. VI, 645.

*Rumpit iniqua colos, victorque  
aduenit Iason.*

et plura congerit Gronou. ad Liu. XXIX, 27. et ad Senec. Hippol. 510. vid. inf. vl. 386. et Calp. III. Ecl. 69. et alibi. variationem aliam vid. infra 397. inclinat tamen animus in *exterritat*. Nisi legamus etiam *ostendit* in praeterito, et hoc modo, *saepe in materia d. c. i. ostendit l. f. atque exterruit h.* Burm.

46. *Custos Alabandicus*] Alabandam Cariae ciuitatem auctor Stephanus. Gratius Alabandicos paupereis indicat, cum luxum iis exprobet Iuuenalis Sat. III. Nisi si ignobilitatem potius inibi notari

credas; quod sane magis est. *Barth.* Verum est Alabandae incolas luxuriae notari pro verbiis etiam: et a Strabone lib. XIV. p. 661. sed inter luxuriosos et diuites etiam pauperes viuunt, ut olitores et hortorum custodes, quos solos hic pauperes vocat, non omnes vrbs Alabandae incolas. non enim diuites et luxuriosi hortorum custodes erant, sed pauperes. Sic inter Tyrios, diuites, potentes et luxuriosos, erat pauper Abdalonimus, qui operam oblocare ad puteos exhauriendos et hortos irrigandos solitus, misere vitam exhibebat. Iustin. XI, 10. in cod. Thuan. erat *Adlabandus*. et *ad paper* pro *at pauper*. an *Alanbandius*, ut saepe talia gentilia flectuntur. *Burm.*

*rigui horti*] Horat. II. Sat. IV, 10.

— *Irriguo nihil est elutius horto.*

*Barth.* Vid. ad Ouid. V. Met. 535. Heinii notas: et ad Calpur. II, 35 et 49.

*custos*] Ab adfiduitate cultus, quod quasi custos perpetuus suo horto adfixus sit. Sic Ennius:

— *o Romule, Romule, dic o  
Qualem te Patriae custodem  
Dii genuerunt.*

Hora-

Cannabias nutrit filuas, quam commoda  
nostro

Arma-

Horatius de Ioue lib. I.  
Carm. 12.

*Gentis humanae pater atque  
custos.*

Manilius III, 47.

— *Et rerum custos Natura  
latentum.*

Barth. Nimis magnifice olitores, et custodes horti, Diis custodibus comparat Barthius: rectius ex Draconibus, quos fabulosa antiquitas custodes Hesperidum hortorum aut Thesaurorum custodes finxit, illustrasset. sed *custodes* inferioris ordinis ministri, quibus cura rei vel loci committitur, passim dicuntur. Ita *custodes* gregis sunt pastores, ut ipse docuit ad Stat. II. Theb. 675. sic *custos alienus* Virg. Ecl. III. pro mercenario pastoris ministro. *custodes fundorum* leg. 72. de Legat. 3. et quae passim obuia. *Burm.*

47. *Nurrit syluas*] Maxima enim proceritate alicubi excrescit Cannabis, velut in Rosea agri Sabini, auctor Plinius. *Tirius*. Omnia censentur *siluarum* nominibus, quae vbertim proueniunt. Vide Seruium ad Aeneiden primam, eiusdemque exscriptorem perpetuum Isidorum Originum lib. III. cap. 3. *Barth.* Densam Cannabias segetem vocat *sylvas Cannabias*. *Iohns.* Seruius

ad I. Georg. 157. *Siluam* enim de herbis dici notat, nec in Isidoro quidquam inuenio, quod huc faciat, aut exscripsisse Seruium ibi probet. certe negligentior, Barthius fuit in his notis consarcinandis. Sed filuas dixere Poetae omnes non modo arbores, sed arbuta, frutices, et herbas, si modo densitate siluae nomen mereri poterant. sic Ouid. IV. Met. 339. *fruticum recondita silua*. VII, 242. *verbenis siluaque incinxit agresti*. ita *myrtea silua* Rutil. I, 3. et ita densa caesaries, tela, multa simul in corpore stantia, *silvae* dicuntur ab Poëtis, de quibus hic agere non vacat. *Burm.*

*quam commoda*] Miseret me pueri, et eius paedagogi, qui hic se criticos iactantes, *qua* legunt, pro ex qua regione, (quae tamen non praecedit) et insultant editoribus prioribus. an nesciebant, *quam* milles adiectiuus adiici, et idem esse, quod *valde, perquam?* vel poni pro *commodissimis*. remittendi ad ferulas hi lepores, aut si altius velint sapere, adeant Lexica, et omnes, qui de particulis L. L. scripserunt, iisque addant Cl. Graevii notas ad Cicer. VII. ad Att. 15. et Barth. XXXIII. Ad. 12.

Armamenta operi: grauis est tutela sed illis,  
Tu licet Haemonios includas sentibus vrsos.

50 Tan-

Ad. 12. vbi et positiui gradus nominibus adiungi discent. *quam* et *qua* vs. 81. confunduntur etiam. *Burm.*

48. *Armamenta*] Quae toties *arma* dixit. Instrumenta. *ὄπλα* vocat Oppianus Cynege. I, 148.

— — *Θήρης ἐρικύδεος*  
*ὄπλα.*

*grauis est tutela sed illis*] Difficilis, dura. non facile ait ea a vitiis, quorum capacia sunt, custodiri posse. *Barth.* Id est, valide suam stationem tuebuntur, ne qua fera perumpat, ne Aemonii quidem vrsi. Grammaticum hic, et aliquoties ago, quia miser Interpretes etiam hanc suam artem non satis calluit, quem hic τὸ *sed* non disiunctiuum, sed copulatiue positum fugit. *Vlit.* Barthius videtur accepisse tutelam, pro conseruatione retium, ne corrumpantur: sed *tutela* hic est, quo possit venator se tueri contra incursum ferarum; locutione desumpta a graui armatura in bello, vt ita linea retia, contra lepores et similia animalia sufficiant, et leuis armaturae speciem referant. aliter non constaret sensus, et retia ante laudata nunc culparet. quare puto, verum esse, quod *Vlitius* notat, *sed* hic non esse aduersa-

tiuam particulam, sed poni pro *sed etiam*. Vid. *Manut.* ad *Cicer.* I. ad *Famil.* et *Victor.* ad III. ad *Att.* 15. quorum auctoritate vindicauimus locum *Quinctil.* VIII. de *Instit.* Orat. 3. *Decentior equus, cuius adstricta sunt ilia, sed idem velocior.* plura de diuerso vsu huius particulae *sed*, pro *sed etiam*, ad *Phaedr.* lib. I. fab. I. congestimus. *Burm.*

*Includas*] Certa enim spatia, intra quae fera latere putatur, retibus ambiuntur. Vnde *claudendi* verbo ad hanc rem saepe vsi scriptores. Fluuio a tergo claudebantur, a fronte retibus, ferae. *Virgil.* lib. XII, 749.

*Inclusum veluti si quando flumine nactus*

*Ceruum, aut caeruleae septum formidine pinnae*

*Venator* etc.

*Barth.* Non succenseam magno *Pithoeo*, si ex *Cod.* suo hic *retibus* pro *sentibus* supposuit. sed videtur *Turnebum* secutus, qui *cassibus* legendum mandauit. Hoc scio, ex coniectura non debuisse mutari vocem, quae in omnibus editis erat. Sed alia etiam ratio subest, cur potissimum *ursos includere sentibus* dixerit *Grattius*. In maiorum ferarum, aprorum maxime, venatione, vbi

50 Tantum ne subeat vitiorum pessimus humor,  
Ante caue: non est humentibus vsus in  
armis;

Nulla fides. Ergo, seu pressa flumina valle  
Inter

vbi cubile iam indagatum est, quod illi plerumque in densissimis siluis habent, solos aditus ferae expansis cassibus obstruere, moris est. caetera vt natura sunt, imperuia relinquunt, aut sicubi interual- lum, aut periculum est, ne exitum sibi faciat, caesis ad id arborum ramis, et sentibus circumsepiunt, et claudunt.

*Vlit.* Venatoria prorsus locutio. Sic, *claudas recte leaenas* Ouidio V. Fast. 371. Lucanus lib. VI. vs. 42.

*Et siluas vastaque feras indagine claudit.*

*Vlit.* in *Add.* *Sentibus* posset defendi ex illis, quae infr. 241. vbi in *aspretis* etiam latens fera clauditur, dicuntur; et ex loco Virgilii a Barthio adducto, vbi *inclusus flumine cervus* dicitur, vt hic *sentibus vrsi*. quare probamus *Vlitii* notam doctissimam: nam temere *Iohnson* reiicit, quia iam de retibus agitur. quis hoc neget? sed agitur de retium bonitate, quae tanta est, vt etiam vrsos includere possit sentibus et ramis arborum, nec perrumpere retia valeant, si modo ante caueas, ne humor subeat. *Burm.*

*retibus*] Logi Edit. *sentibus*.

quam lectionem tuetur *Vlitius*. frustra. iam enim de retibus agitur. *Iohns.*

51. *Humentibus vsus in armis*] Recte *arma* appellauit, hoc est instrumenta: sic *Martialis* de *Parazonio* XIV, 32.

*Arma tribunium cingere digna latus.*

*Titius.*

*vsus*] *Vtilitas.* *Barth.*

52. *Fides*] Ad res inanimas ab hominibus defertur *fides*. Ita *fidus ensis* apud *Virg.* lib. VI. *Perfidus ensis*, qui in media pugna frangitur lib. XII. *Barth.* Distingue: non est *humentibus vsus in armis*, *Nulla fides. Ergo, seu pressa* etc. *Vlit.* Ita et distinguit *Heinsius*; sic dicitur *Aetna fidem seruare nivibus*, quae non liquefiunt, *Claud.* I. de *Rapt.* 166. vbi vid. *Barth.* et *lorica fidelis duplici squama*, quae resistit ictibus, *Virg.* IX. *Aen.* 707. quod in opere non finditur, vel diu durat, lignum, *materia fidelis* *Plinio* dicitur lib. XIII, 6. et XVI, 40. *Arundo rimis explendis fidelior pice* XVI. cap. 26. Plura passim obuia: et nostrates ita vulgo loqui solent. vid. ad *Nemes.* *Cyneg.* 61. *perfidum flumen* dixit *Florus* lib. III, 4. vbi vid. *Freinsh.* *Burm.*

Inter opus, crassaeque malum fecere paludes;  
Siue

53. *Inter opus*] Sic Ovidius VII. Met. *Inter opus tauros concidere.* et VIII. *inter opus moribusque genae maduere.* Vlit. in *Add.* *Inter opus* hic exponunt quidam, dum adhuc cannabin euellunt, et praeparant, ut inde stupa fieri possit. Alii, dum iam retia expansa, vel tensa sunt. Sine dubio agit de materia, unde retia facienda, sed simul docet, humorem semper nocere retibus ex cannabi factis, et ita si inter opus, id est dum utaris retibus cannabeis, subito superuenerit imber, vel ex paludibus surgens vapor illa madefecerit, rationem ficcandi simul adiicit. et ita obuiam it difficultati, quam quis mouere ipsi possit contra cannabis usum, quia retia ex ea facile humescunt, et tunc inutilia sunt. et postea addit *idcirco* etc. id est ob eandem causam, quia humida retia sunt inutilia, etiam in ipsa messe observandum tempus ficcum et ferenum. *Opus* centies venatum ipsum vocare nostrum putidum esset probare: et ideo hic *inter opus* explico, dum in venatu utaris his retibus, et illa opponis feris. et ita in alia re hac phrasi uti multos de negotio, quod est sub manibus, docent exempla a Vlitio ex Ouidio adducta: qui-

bus adde II. Amor. X, 26. *Medium soluar et inter opus.* agi vero non de messe cannabea, sed de usu retium iam factorum, docet mentio pressae *vallis* et *paludum*, ad quae loca stultus foret, si exponeret euulsas cannabes macerandas, cum apricus maxime eligi debeat locus, ut eo transferantur euulsae. Sed in venatu non est in manu venatoris loca non damnosa retibus eligere, sed inuestigat ille feram, etiam in vallibus pressis et ad paludosa loca cubilia habentem, quem locum si nactus fuerit, et inde humor subierit retia, docet rationem exficcandi. In vallibus vero aequae ac montibus latere feras, vix probari necesse, et ibi saepius cubilia ponere eas docet Ouid. I. Art. Am. 4.

*Scit bene, qua frendens valle  
moretur aper.*

et apud eundem IV. Fast. 103. vulpes capta legitur *sub valle salicti.* et huic loco accommodatissime inf. vl. 102. Dercylon nobis exhibet.

*Per non assueras metantem  
retia valles.*

Virgil. IV. Aeneid. 150. Aeneam cum Didone venantes *mediis in vallibus* inducit. *Pressa* vero vallis est vel humilis, vel qualem *decurfus aquarum fecit*, ut ait Ouid. XV. Met. 266. et

ita

Siue improuifus coelo perfuderit imber :

55 Illa

ita *pressum*, pro aquis inundantibus merfo loco dici, ostendit Passerat. ad Propert. III, 17. pag. 516. et pro oppresso idem pag. 454. et alibi. Accidere vero hoc inter opus ostendit venatus Aeneae et Didonis, qui pluuia et procella subita oppressi fuere, vnde tunc retia madefacta fuisse patet. Deinde de venatu agi docet verbum *subeat*, quod non ad messem cannabeam referri potest, sed ad vsum omnem retiam in tempus sequens: semper enim cauendum, ne humor subeat retia; et hoc praeceptum se extendit ad totum opus, et ideo messem non tantum sicca tempestate faciendas esse mox vs. 57. monet, sed et seruanda retia semper sicca, quae si ex cannabi in ipsa messe humida fierent, numquam valerent: immo etiam sicco tempore cannabi euulsa et parata ad linum, postea retia inde facta, inter opus esse semper ab humore custodienda. Scaligerum legisse *intrat opus, crassaeque m. f. p.* notant excerpta. quae non capio. licet construas, *seu pressa valle opus intrat flumina*. Burm. *crassaeque modum fecere paludes*] Aquam turbidam atque ideo crassam ob coenum commixtum continentes Virgilius II. Georg. 110.

*Fluminibus salices, crassisque paludibus alni.*

Nemesianus ad finem poemati de Venatione, *crassisque paludibus errant*. Ouid. Amor. III. VI, 8.

*Et turpi crassas gurgite voluis aquas.*

Titius. i. e. retibus clausae. Ita (*clausae*) lego, Barthium et Gronouium secutus. Turnebus coniecit *crassaeque madefe*. Pithoeus *crassaeque v dum*. Vlitius *causaeque malum* defendit; et causam pro morbo inueniri apud medicos probare conatur. at mihi non probat. *Iohns*. Ego cum Heinsio in Epist. ad Graeu. tom. IV. Syllog. 287. legerem, *crassaeque malum fecere paludes*, id est, exhalationes illae ex paludibus limosis ortae coruperunt humore retia: nam et *flumina* et *crassas paludes* iungit Nemes. Cyneg. 38. Martial. XI. Epig. 22.

*Quam vetus a crassa calceus v d us aqua.*

Vide alia a Titio adducta loca. Lagus legebat,

*Caussamque mali fecere paludes.* Quod firmare quis posset ex Nemes. Cyneg. 210.

*Exhalat seu terra sinus, seu noxius aer*

*Caussa mali.*

Burm.

54. *Perfuderit*] Non puto semper ad illud recurrendum,  
G quod

## 55 Illa vel ad flatus Helices oppande ferenaë,

Vel

quod operose Barthius fere vbiq̄ue conatur probare, adiva poni passiva significatione; cum *armamenta* a superioribus possint repeti, quae perfudit imber: nam, si hoc verum esset, posset etiam dici, *imber perfunditur*, sed tum rectius *profunditur* legeretur. *Burm.*

55. *Ad fluctus*] Correctio Turnebi est. Cum alioqui legeretur, *fluctus*. optima emendatio summi Critici. *Flatus Helices serenae* sunt *lenes aurae*, quae per serenam noctem spirant. *Barth.* Optimam hanc lectionem a Turnebo Pithoeus primus dedit, ante quam in editis fuit, *ad fluctus*. Vlit. *Fluctus* in MSS. et editis esse notant. quae variatio forte ab illis orta, qui ventos nihil aliud esse, nisi *fluxus* vel *fluctus* aëris esse docent. ita Plinius II, 43. *Ventus non aliter intelligitur, quam fluxus aëris.* vbi in codice Bibliothecae nostrae Academicae reperi *fluctus*. vide Harduini emendationes. idem Plinius docet, *flatus* differre a ventis, quod illi sint statim et perspirantes. nullos vero magis statos esse Aquilonibus constat: quales hic ex Helice orti intelligendi sunt. Sed Poëtas Philosophis subtilia sua relinquere scimus, qui vocabulis similibus passim

et promiscue vti solent. Harduinus ad Plin. XIX, 9. hunc locum laudans etiam *oppande* dedit, an ipse properans, an operae errantes, nescio. *Burm.*

*illa vel ad flatus Helices oppande serenae, Vel caligineo laxanda reposito fumo*] Primum versum exposuerat Celeberrimus Gronovius lib. II. Obs. cap. 13. de Borea vel Aquilone, qui sicior reliquis ventis, ab Arcto siue Septemtrione oritur, et nubes fugat, et nimbos: *Helice* enim est regio, vnde maxime aridus ventus spirat. Cui interpretationi adqueuerunt docti: quamquam forte quis mallet non ipsam *Helicem serenam*, Boream serenam, vocare, sed *flatus Helices* exponere, Aquilonem vel Boream, ex Arcto, vbi est Helice, spirantem. Nostrum vero nobile par nugis, mirabile hic specimen eruditionis exhibet, quo vel mille Gerallis palmam in emendandis Poëtis praeripiet. Quia enim *Helice* nunquam inter Latinos designavit ventum, sed nomen erat poëticum sideris, idem haec vox (etiam Poëtico ipsorum iudicio) loco cedere debet nomini, a nullo vquam Poëta usurpato, quo ventus aliquis a Plinio et Agathemere (cuius Harduinus iam locum designavit) *Phoenix* vocatus nobis

Vel caligineo laxanda reponito fumo.

Idcirco

his innotuit. In quo εὐρήματα, docto Iupiter et laborioso! primo mirari subiit miram illam sagacitatem, qua in cubilia huius vitii, quod tot secula infedit Gratio, peruenerunt Palaemon ille cum Tyrone suo. Sed an non statim occurrere debuisset viris (vel pueris) ad miraculum subtilibus, dum escam in stercore scrutantur, Plinianum hunc ventum *Phoenicem* esse inter ortum brumalem et meridiem, et ita parum ab Austro distare, qui *humidus* et *tepidus* fere a Poëtis vocari solet, et *imbricus* a Plauto Merc. V. II, 35. Iam vero ad siccanda retia, aqua fluminum vel pluuia vitata, quis, nisi mente captus, humido et tepido vento oppandet ea venator? Si porro Plinii ventos lib. II. cap. 47. indagare festinantibus his canibus vacasset, legere potuissent, eum docere, *ventos a Septentrione et occidente esse sicciores, quam a meridie et oriente*. Certe, si quis hodie piscatoribus et venatoribus vellet persuadere, retia esse siccanda vento Austrino aut Phoenice, quibus pluuium et tepidum esse coelum solet, nae ille insignis demerentiae ab illis increparetur. Sed Gratio stultitiam insignem adfingere, et vim naturae facere, et sensum communem

eiurare non contenti hi Σοφοί, immensum praeterea vulnus infligere Poëtae, qui metri et modorum fuit seruantissimus, memorabili illa ad omnem posteritatem versus corruptione, non verentur: legunt enim,

*Ille vel ad flatus PHOENICES oppande serenae.*

Hic horribile arcanum discimus, quod adhuc latuit omnibus Latinis vatibus; diphthongos scilicet posse pro lubitu corripi, et ita *oe* in hac voce breuem esse. Forte ex posterioris aevi poëtis, Ausonio, Prudentio, et similibus, qui omnes leges metricas temerant, similia produci peccata possent, quorum auctoritate miror non vsos interpretes, qui ex Ouidio et Virgilio, ab hac labe immunibus, vulgata loca, sed de quibus nondum idem sentiunt viri docti, et in quibus alia est ratio, nobis ostendunt. Vt vero videas, Lector, quomodo inter se ratiocinati fuerint puer et magister, adiciunt rationem huius paradoxo: si enim, aiunt, poëtae dixerunt *Cyclopeia sacra*, et *Moeotis hyems*, ergo etiam licet dicere *Phoenix*, prima breui: verosimile enim esse, communem esse in propriis nominibus habitam diphthongum. Egregium sane ar-

## Idcirco et primas linorum tangere messes

Ante

gumentum; cum alii viri docti hanc licentiam Poëtarum adstrinxerint vocibus, in quibus diphthongus vocalem excipit. Sed produxissent hi librorum et omnis scientiae belluones, vel vnum exemplum vocis, in qua sequente consona diphthongus corripitur: quae si hic aut alibi lateant vocabula, erunt Graeca origine, sed Latina forma, sine diphthongo scripta, ita vt hic non *Phoenix*, sed *Phenix* fuisset scribendum, si vlla ratio legis Pediae haberetur. Sed age, corripitur *oe* auctoritate tam graui, et brevis fiat prima in *Phoenix*, augeturque nouo hoc miraculo Profodia Smetii: at quid fiat secundae Syllabae, quam huc vsque omnes veteres produxisse sunt crediti: certe Ouid. XV. Met. 393.

*Assyrii Phoenica vocant.*

Virg. I. Aeneid. 343.

— — — *dirissimus agri  
Phoenicum.*

Lucan. III, 220.

*Phoenices primi, famae si  
creditur, ausi.*

et quae passim obuia. Sed novitii Poëtarum venaticorum interpretes corripere posse forte crediderunt (nam de modo huius Syllabae non solliciti eius tutelam abiecerunt, in solam diphthongum *oe* intenti) quia in *Phoeniceus* secun-

dam posse corripere magistelli quidam ex corruptis editionibus Poëtarum prodiderunt. Sed Tu, o Phoenix interpretum Poëticorum, et nouelle seculo hoc tuo Britannis future Phoenicule, videte, quid doceat felicior et doctior Poëtarum enarrator N. Heinsius ad Ouid. XII. Met. 104. et ad III. Amor. VII, 29. et aliis saepe locis, vbi doceri poteritis *Poeniceus* vel *Puniceus* scribendum, si legi Pediae satisfacere est animus. Videtis, Belga et Britanne Phoenix, quam sine vilo scrupulo et dubitatione, quasi emortui essent in Belgio omnes Poëtae et Poëtarum arbitri, in vna voce duplex Poëtae vulnus infligatis, et ita palmam dubiam faciatis viro clarissimo, qui nuper in Rutilio pro *Factus et Alcides nobilitate  
Deus,*

rescribi iubebat,

*Factus et Alcides ferocitate  
Deus.*

Sed, o bone editionis nouae auspex et moderator, qui si ipse hoc facinus non admisisisti, certe recensuisti discipuli tui notas, immo specimina typographica ad aedes tuas delata correxisse iam fateris, ipsumque exemplar editioni, fatente typographo tuo, concinnasti, et perdita etiam culpa pueri

Ante vetant, quam maturis adcenderit annum  
 Igni-

pueri folia quaedam renovaſti, quo abiere, cum haec ſcriberes vel legeres, copiae doctrinae et ingenui tui? quae offuſa fuit oculis tuis caligo, vt in vno verbo duo enormia peccata te non aduerterent? ſed tu auctoritati tuae, quam in republica literaria iam peperisti, et indulgentiae, qua veniam ſimilium errorum tibi ſaepe videbas datam, ſeculi noſtri confidens, laudem ex hoc illuſtri artis criticae ſpecimine captabas. Non enim hoc primum a te facinus commiſſum ſcio, etſi numquam tam craſſe impegeris: inſignia enim peritiae metricae ſpecimina in Lucretio nuper ſunt edita: quae orbi literato quondam non inuidebuntur. Nunc ad Gratium redeamus: in quo *flatus Helices ſerenae* ſine vlllo dubio recte ab interpretibus ſunt expoſiti, ab Arcto ſiue ſeptemtrione venientes, eodem modo, vt Boreas *bacchari* dicitur a *Scythica Arcto* Ouid. I. Trift. 2. *Serena* vero *Helice*, quae hic pro Arcto ponitur, dicitur, quia, vt vel pueri norunt, venti ex ſeptemtrione flantes ſerenas tempeſtates inducere ſolent, vt probant loca a Gronouio adducta, et hinc *clarum Aquilonem* dicit Virg. I. Georg. 460. et ita *serenum flatum* dixit Apulei. lib. XV. Me-

tam. *Helicen* vero pro Arcto poni poſſe, nemo, credo, negabit, cum eius ventus proprius quaſi et peculiaris ſit Boreas ſiue Aquilo, qui *habitare ſub Arcto* eleganter dicitur Ouid. III. Trift. X, II. vt ibi viri docti oſtenderunt: et ideo, quia ſerena eſt *Helice*, *siccus Aquilones* dicit eadem elegia vl. 53. vt et Lucan. IV, 50.

*Aegro bruma gelu, ſiccisquo  
 aquilonibus horrens.*

in quo loco, vt in tranſitu dicam, in Cod. Thuan. legitur *sociisque aquilonibus*, quae lectio illuſtrari poſſet illis, quae Cl. Bentleius ad Horat. I. Od. 25. adducit: vt oſtendat *Eurum Hiemis ſodalem* dici. Iam ſi Gratius *Phoenicem* voluiſſet (ventum ſolis forte nautis et rerum coeleſtium ſtudioſis Romae) indicare, *tepidi, humidi*, vel ſimili epitheto debuifſet ornare. deinde idem Ouidius inſigni loco Borean deſcribit lib. IV. Ex Pont. X, 39.

*Proxima ſunt nobis plauſtri  
 ducentia formam,*

*Et quae praecipuum ſidera  
 frigus habent:*

*Hinc oritur Boreas, oraeque  
 domesticus hic eſt,*

*Et ſumit vires a propiore  
 loco.*

Ignibus, et claro Pleias se prompferit ortu.

60 Im-

*At Notus, aduerso tepidum  
qui spirat ab axe,  
Est procul, et rarus languidiorque venit.*

Quid videtur? an ventus domesticus septemtrioni et plauastro, siue Arcto, non potest iure dici *Helices flatus*? eodem iure, quo Seneca Herc. Oet. 1539. *terras Helices*, et accomodate huic loco Auienus Desc. orb. 639. *flatus vsae sereniferae*, qui iidem sunt flatus, qui *Helices serena*. illustrare haec praeterea possemus infinitis locis, vbi Boreas dicitur in Arcto, siue *axe suo*, et septemtrione cogere nubes et in Africam agere, vbi effunduntur, dum serena Europae facit. Lucan. IV, 61. de Borea.

*Ille suo nubes quascumque inuenit in axe,*

*Torsit in occiduum Nabathaeis flatibus orbem.*

si Arctos, vbi est Helice, est Boreae axis, an ille non *Helices ventus* dici potest? quid quod idem Poeta lib. IX. vl. 422.

*Arctos raris Aquilonibus imbres.*

Vbi in Codice Hamb. inueni, *Arctois raris Aquilonibus*, vt Aquilones Arctoi sint ab Helice flantes: et ita contra Borean ponit pro plaga coeli septemtrionali lib. VIII, vl. 12. *Quidquid in Euro Regnorum Bo-*

*reaque iacet*, id est sub Helice vel Arcto. Iam vero quis adeo hospes in Poëtarum lectione, qui nesciat, epitheta adiungi rebus, ex locis, vbi semper et plerumque esse, oriri, et dominari credantur. Sic *animae Thraciae* Horat. IV. Od. 12. quia Thracia etiam quasi ventorum omnium patria censebatur. vid. Casaub. ad Strabon. lib. I. pag. 28. et hinc *Thracium ventum* idem dicit I. Od. 25. et *Threicium Borean* Ouid. II. Art. Amant. 431. et Lucan. I, 389. vbi Schol. *quia ibi est violentissimus. Dalmaticus Boreas* Lucan. V, 378. dicitur eadem ratione, quia inde spirat: et Ouidius iterum vocat *Sidonium Aquilonem* Epist. XV, 13. *Edonos ventos* Valer. Flac. VI, 34. et quae id genus infinita sunt apud Poëtas. Sic ergo Helice est domus et patria quasi Boreae vel Aquilonis, qui ventus, cum sit siccus, serenitatem inducit. Vnum addere adhuc libet, Barthium quidem *Helicen serenam* dici eodem modo putare, ac *noctes serena* apud Lucretium I, 346. in quo loco vellem probari, *noctes vigilare serenas*, posse villo modo significare, *studendo protrahere in lucem vsque et serenum tempus*. An lux ergo, etiam non sereno tempore, mane non apparet? et ita studendo

60 Imbiberit, tanto despondet longius vsu,  
Magnum

studendo qui noctem extrahit, etiam non ad lucem non serenam posset vigilare? ego vero apud Lucretium vel proprie fumo, noctes sine nube, quibus poterat coelum et astra spectare: vel figura vsitata Poëtis, *serenas noctes* caperem, pro quibus animus Lucretii serenus, tranquillus et alacrior ad carmina pangenda esset, quia silentia noctis serena, sine ventis et procellis, aptiora sunt ad meditanda naturae opera et carmina. Ita fere Ouid. I. Trist. I. *carmina sereno animo deducta provenire* ait, non *temporibus nubilis*, metaphora peruulgata. Haecenus admittam in sensum communem, et in leges metricas vidimus: superest, ut Grammatices leges duplici facinore etiam temerasse in eadem vocabulo hos operis vnus consortes ostendamus; quo certe commento Gratium non modo ex Poëtarum ordine detruserunt, sed in plebem et rude vulgus, doctissimum vatem transcripserunt. Si enim ventus hic *Phoenix*, ut ex Plinio et Agathemere constat, dicendus sit, sine dubio ita dictus est, ut, *Iapyx* et alii venti, a regionibus nomen sortiti, unde ergo genitius ille *Phoenixes*? exemplum proferant Aristarchi no-

nostri, vbi nominis adiectiuum in *ix* exeuntis casus gignendi exeat in *ces*. Sed securi iam duorum priorum syllabarum metuere incipiebant tertiae, si produceretur *cis*, sequente vocali in verbo, *oppande*; atqui caesurae beneficio hoc defendere licebat. Sed forte nominatiuum sibi finxerunt *Phoenixe*: sed hoc nomine venit ipsa regio, quae et *Phoenicia*, non ventus, ut ex Plinio et Agathemere constat. Ut vero, qui semel aberrarunt, longius longiusque se impedire erroribus solent, ipsi prius plurali numero videntur cepisse *Phoenixes ventos, illos placidos et leniter spirantes*. Si vero de Regione intellexissent, non damnare potuissent *flatus Helices*, pro ex Helice, vel regione coeli, vbi Helice locatur, venientes. Praeterea debuissent probare, illam regionem fuisse sereniorum reliquis, ut hoc sibi proprio epitheto posset a Poëtis designari, ut Rhodus et aliae fuerunt. sed *Phoenix* simpliciter fuit ventus dictus, ut ex Plinio apparet, qui eum *Phoenixem* vocat a nominatiuo *Phoenix*, unde et in codice Bibliothecae Leidensis pro *Phoenixem, Phoenica*, ut apud Agathem. *Φοίνικα*, legitur. Quod si ipsi confiteri cogantur, iam turpius alterum peccatum ap-

Magnum opus, et tangi, nisi cura vincitur,  
impar.

Nonne

paret, appposito foeminini generis epitheto *serenae*, cum constans sit Grammaticorum canon, ventorum nomina esse virilis generis. Vid. Voss. de Analog. I. cap. 10. neque de hoc quisquam adhuc dubitavit, et ita Agathem. Φοίνικα τὸν καὶ εὐρόνοτον dixit. Plinii vero locum citantes, quem forte aliunde exscripserunt, insigni negligentia, *Phoenicem media regione inter brumalem et meridiem*, exhibent. Quid vero est *brumalis*? debuissent certe addere, *inter ortum brumalem*. Sed haec sufficiant, ut lector videat quinque in vno vocabulo peccata; primum sensui communi et vsui venatorum contrarium, duo in leges carminis et metri incurrentia, reliqua vero Grammaticae canonas temerantia: quae omnia, perperam tentata, potuissent effugere, legendo

*Illam vel ad flatum Phoenicis  
pande sereni.*

licet vel sic indignus esset Gratio versus. *Burm.*

56. *Laxanda reponito fumo*] Gronovius *siccanda*, at nihil muto. retia enim eo laxiora, quo sicciora. *Iohns.* Ut solebant etiam omnia instrumenta, quae debebant seruari a vitio. Virg. I. Georg. 175. II,

242. vid. Graeu. lect. Hesiod. cap. II. *Burm.*

57. *Idcirco*] Hic rationem dat prioris praecepti, quo et humorem inter opus esse cavendum monuit. et ideo magis custodiendum monet, ne messis fiat, nisi matura, et sicca aestate. *Burm.*

58. *Maturis*] Reddidit illa Maronis ex Georg. lib. I, 66.

*Pulverulenta coquat maturis  
solibus aestas.*

*Accendere τὸ coquat, ignibus soles, anno aestatem refert. Vlit.*

*accenderit annos*] Incanduerit, hic enim *παθητικῶς* debet sumi verbum *accenderit*: *Accenderit* igitur *annus*, id est antequam fuerit accensus *maturis* ignibus. *Titius.* Scaliger, Heinsius et Graevius in Syllog. Epist. IV. pag. 284. *annum* esse legendum censebant: et recte: *annus* enim hic est pars anni, aestas. ut cum *siccus* est *gelidis aquilonibus annus*. Ouid. IV. Fast. 643. et *annum* pro qualibet eius parte poni iam dudum observarunt viri docti, vid Gronov. ad Liv. XXXII, 5. Barth. ad Stat. IV. Theb. I. et VII, 709. et inf. vf. 148, et alios passim. Aestatem vero intelligi ostendunt *maturi* ignes, ut *solis*, quos Servius ad locum Virgilii, a Vlitio productum, *vehementer*

Nonne vides, veterum quos prodit fabula  
rerum,

Semi-

*menter feruidos, magnos* exponit. Pleiades vero cum oriantur vere, vt Seru. ad Virg. I. Georg. 138. vel mense Maio, et tunc incipiat aestas, vt ex Kalendario et Fastis Ouidii patet, primae messes, id est canna-beae, vnde funes fiunt, non debent ante aestatem tangi; sed illa iam adulta: nam notum est, duplicem esse messem cannabis, primam, qua euellitur, vt inde funes fiunt, alteram, qua semen maturum ex illis colligitur, quae ferior est. male Barth. ad Claud. Conf. Mall. 184. *accenderit annus*, pro accensus fuerit, capit more suo. *Burm.*

59. *Pleias se prompsert ortu]*  
Vna pro cunctis. etenim sex aut septem enumeratas docet Hyginus, Ouidius ait lib. Fast. IV, 169.

*Pleiades incipiunt humeros  
releuare paternos,  
Quae septem dici, sex tamen  
esse solent.*

Titius.

60. *Imbiberit]* Locus mutilus, vnde nullum bonum sensum exsculpas: defunt enim quaequam, ad quae coniectura peruenire me posse plane diffido: videtur autem sermo haberi de messione lini, atque eius cura: dicitur enim *tangi*

*impar*, quod tangi nequit, quod non potest tractari, *nisi cura*; aut porius verba fiunt de venatione ipsa, quae ante arma et instrumenta, inuenta vix attingi poterat sine periculo ob sui difficultatem. Turnebus distinguebat:

*Imbiberit tanto respondet longior orsu;*

*Magnum opus, et tangi nisi cura vincitur impar.*

Titius. Irreparabile damnum, ait Barthius. Turnebus distinctione putauit leuicula tantum opus esse, quam non video a vulgari vilo modo differre. Pithoeus ex V. C. citat: *longior usu*. Vnde veram lectionem dedi:

*Imbiberit, tanto despondet longius usu.*

*Longius*, vt compendio scribi solet, abiit in *longio*, et sic *longior*. *Despondere* inusitata vox librarius visa. *Despondet usu* linum, cum votis retiarum non respondet. *Despondet solum*, cum nihil producit. si *usum* legas, vulgatiores locutio erit, vt *despondere animum*. Ordo tamen verborum idem: Linum si non tantum aliqua occasione humectatum fuerit, sed humor vitiorum pessimus etiam imbiberit, tanto longius abesse, vt *usum* patiat, imo ne tactum quidem, nisi cura

## Semideos? Illi aggeribus tentare superbis

Ire

vincitur, quod magnum opus est. *Vlit.* Elegans ellipsis. Subintelligitur autem τὸ *si*. Sic enim saepe Ovidius. Epistola Phaedrae:

— — — *verba precantis*  
Perlegis, et lacrimas finge  
videre meas.

Nimirum, *si perlegis.* Lib. I. Amor. Eleg. IV.

Quod tibi miscuerit, sapias,  
bibat ipse iubeto.

Et lib. VI. Fastorum 113.

Huic aliquis iuuenem dixisset  
amantia verba,

Reddebat tales protinus ore  
sonos.

pro, *si dixisset.* *Vlit. in Add.* fuit cum conicerem, *Imber erit.* nec adhuc poenitet me coniecturae. *Johns.* Forte hic versus loco suo motus poni debet post 50. et de fumo capi, quem *si*,

*Imbiberit, tanto respondet longius vsu.*

etsi vero illa variatio numeri probari satis posset, ego tamen *imbiberint* malim; centies enim in MSS. vidi, librariorum negligenter in numerorum discrimine versatos fuisse: *vsu* pro *vsui* vsitato more, vid. 207. iam vero *bibere fumum* etiam Horat. dixit III. Od. 8. et Ovid. III. Art. 187. *Lana bibit succos.* Plin. VIII, 48. *Lanarum nigrae nullum bibunt colorem,* qui ita aliquoties hoc

verbo vtitur, et de *lino* etiam vt hic vtitur lib. XXXIII. cap. 5. sic *nidor imbibitur* idem XXIV. cap. 15. *potare succum* Horat. I. Epist. X, 27. *bibere* vero est largius attrahere, quam *forbere*, quo verbo ante vsus erat vs. 37. de lino, quod vicini fluminis rore adspergitur. Graeci etiam ita solent vti verbo πίνειν. Anacreon Od. XIX.

Ἡ γῆ μελαίνα πίνει,

Πίνει δὲ δένδρε' αὐτήν,

Πίνει θάλασσα δ' αὔρας etc.

Ita auctor epist. ad Hebrae. VI, 7. γῆ πίνεσσι τὸν ὑετὸν, notante Barnesio. haec mihi facilior visa via has salebras euadendi, in quibus admodum haesit Heinſius. qui tentabat, *imbrifera et: deinde (imbibe) erit tanto, res spondet, longior vsus. imbibere* sc. hoc monitum. vel *imbibere (et tanto respondet longior vsus.) Magnum opus.* vel *imbibe et id.* Sed fere omnes deleuerat rursus has sibi variis temporibus natas coniecturas. In Epist. ad Graevium Tom. IV. Syllog. p. 285. volebat, *imbibere (vt tanto respondet longior vsus) magnum opus.* vid. et pag. 287. Posset et legi, *quam bibent* sc. fumum. de ellipsi illa τῶ *si* vid. ad Ovid. Amor. I. IV, 29. et I. Art. 272. et inf. ad vs. 357. et 455. quae notamus. *longus* vero *vsus* saepe a nostro laudatur.

Ire freta; et matres ausi tractare deorum,  
65 Quam

datur. vid. sup. vs. 27. posset forte et suum seruare locum hic versus, si tres praecedentes parenthesi includamus; nam certe occasione praecepti de siccandis retibus, videtur Poëtae in mentem venire mēsis, quae non tangenda, nisi sicca tempestate: legendumque tunc *vsus*: qui *respondere* dicitur, vt inf. vs. 73. *gratia*. Burm. *Se spondet* legebat Gudianus.

61. *Magnum opus*] Videtur hic dicere: Opus esse magnum, et quod nisi longa cura dometur, parari non possit, scientiam Venationis et armorum ad eam pertinentium vsus. *Tangi* videtur dictum ab altitudine, quia res alti momenti fit. Barth. Scaliger legebat, *est tangi*.

*vincitur*] Vinci dicitur, quod aegre et cum labore superatur. Barth.

*impar*] Deerat haec vox in Cod. Thuan. hic vero versus, quomodo cohaereat praecedentibus, vix video: ideoque quid turbatum aut omisum fuisse puto. nisi legamus continuata oratione, si imberit fumum etc. *tanto respondet longius vsu Magnum opus: at tangi n. c. v. impar*. vel hic incipiamus digressionem. vt, postquam de retibus egerit, nunc ipsum venatum adgre-

diatur. *magnum opus, et impar tangi* hominibus, nisi cura, id est diligentia et arte vincatur: cum nec Heroës sine periculo illud tetigerint. *Cura* saepe diligentiam in arte venatica notat, vt inf. 152. sed hic adhuc tenebras video. Burm.

62. *Veterum rerum*] *Res* sunt historiae, *Res gestae* veterum Semideorum. *Fabula* veterum rerum, de antiquorum gestis narratio. *Fabula* omne id est, quod fando percipitur. Barth. Heinf. coniciebat *auorum*: ego nihil moueo. Ita chaos dicitur, *res prisca* Ouidio I. Fast. 103. et ita tempus Mythicum passim *vetus aeuum*, et *aetas* dicitur. vt Ouid. XV. Met. II. et 69. et alibi. Burm.

63. *Semideos*] Heroas. Vnum enim idemque haec duo denotant. Martianus Capella libro II. *A medietate vero aëris, vsque in montium terraeque confinia, Semithei, Heroësque versantur*. Barth. Ita et Rutil. I, 365.

*Secula Semideum ferrati ne-  
scia Martis*

*Ferro crudeles sustinuere  
feras.*

Scaliger post *Semideos* recte interrogationis notam ponebat: vt ibi finiatur periodus, et deinde noua incipiat. *ausi* tentare coelum etc. quam magna mercede *impulerint* filuas.

Semi-

65 Quam magna mercede meo sine munere  
filuas

Impu-

Semideos etiam obuio vsu, posset capi pro *Semidei*, nonne vides, quam Semidei ausi tentare coelum, magna mercede impulerint filuas? continuata oratione. nemo autem miretur et inter Semideos referri Gigantes, erant enim Deorum proles, et Terrae Matris filii. Nec de solis Argonautis agi, vt credebat Titius, patet ex Adoni. *Burm.*

*illi aggeribus* ] Aggeribus quidem nullis omnino in his versibus opus est nobis. *Illi*, id est hostes, nam de feris, quas eo nomine censet, loqui, dubium non est. Aut scribendum *filuae*, quas pro filuestribus feris ponit. Porro coniectura ducor, Gratium scripsisse,

— *illi aggressus lethare superbos.*

*Lethare* pro occidere priscum et bonum verbum, sed vulgo non satis vsitatum, videtur loco omni corrumpendo ansam dedisse. *Aggressus* pro ipsis agredientibus dictos, non mirabitur, qui Latinos Poetas legerit. *Barth.* Gigantomachiam stolidae illorum ferocitatis primum exemplar proponit. *Vlit.* Id est, montibus. Horat. lib. I. Sat. 8. *Aggere in aprico spatari.* Vetus Scholion, *in colle aperto*, exponit. Ammianus frequenter *aggeres* pro montibus po-

nit. vt lib. XXV. *sub hac altitudine aggerum*, de Alpibus. *Aggerum altitudines* Thraciae attribuit, quas post paulo *montium altitudines* vocat. *Vlit.* in Add.

— *illi aggeribus tentare superbis,*

*Iret freta matres ausit tractare Deorum.*

Ita Pithoeus. In Logi Ed. deest *iret*. Grotius legendum coniecit,

*Aethera, matronasque ausi tractare.*

Heinsius,

*Aethera, tum matres ausi atrectare.*

*Vlitius*, *tentare* absolute sumi credit, et *Ire freta*; tum *matres deorum* exponit feras deorum nutrices, et *tractare* pro vexare, affligere. detur et mihi conieciendi locus: sic itaque lego

— *coelum aggeribus tentare superbis,*

*Ire freta, et matres ausos tractare deorum.*

*Iohns.* Facile accedere possem coniecturae doctissimi *Iohnsoni*, nisi quod *ausi* retinerem, et ad *impulerint* referrem. *coelum tentare*, est affectare, conari inuadere, vt Gigantes re vera fecere. hoc colore excusat audaciam suam Dae-

dalus

Impulerint. Flet adhuc et porro flebit  
Adonim

Vieta

dalus apud Ouid. II. Art.  
Am. 37.

*Non ego sidereas adfecto tan-  
gere sedes.*

et ita *aequora tentare* Ouid.  
Epist. VII, 37. vide de hoc  
verbo ad Val. Flac. I, 197. et  
329. et 804. illud *lethare* Bar-  
thii ineptum, licet id nec im-  
probare videatur Saluagnius  
ad Ouid. Ibin vs. 405. Agge-  
res vero recte exponunt viri  
docti aggestos montes: insulle  
puer Britannus moles nauium;  
quia Val. Flac. II, 353. dixit  
*molem* ratis. sed an omnes  
moles, *aggeres* dici possunt?  
ex obuiio Virgilio loco VI, 831.

*Aggeribus focer Alpinis atque  
arce Monoeci.*

*Descendens.*

potuisset discere, *aggeres* de  
montibus dici: consule et Pas-  
ferat. ad Propert. I. XXI. pag.  
241. Vide autem, an huc fa-  
cere possit Valer. Flacci locus  
lib. I, 199. et an non ille Gra-  
tium respexerit.

— *nec nunc mihi iungere  
montes*

*Mens tumet.*

si modo iungere montes, de  
quo olim dubitabam, hoc sen-  
su dici possit. licet idem Poëta  
lib. II, 491. dicat *muros astris  
iungere*, quod clarius dictum  
puto. Scaligeri excerpta edebant,  
et *fortes arces ausi tractare  
Deorum*. Burm.

64. *Freta matres*] *Ire freta*  
Latium est, vt *rate currimus  
aequor* Maroni. Intelligit au-  
tem *prima Deum magnis freta  
peruia nauis*, et Argonauta-  
rum temeritatem. *Vlit.* sic Va-  
lerio Flacco lib. I. *It ratis*. Sic  
Silius lib. XII. *Sardoos isse re-  
cessus*. *Vlit. in Add.* Vid. Heinf.  
ad Ouid. Ep. VII, 40.

*matres Deorum*] Dianam et  
Iunonem. *Iohnf.* *Matres dea-  
rum* est Poëtice dictum, pro  
*matres deas*, id est, ipsas deas,  
vt ita passim *matres Latiae,  
Achaides, Ausoniae* etc. Ouidio  
et aliis: sed et ipse Naso lib.  
IV. Fast. 423.

*Frigida coelestum matres Aere-  
thusa* vocarat.

accedit, quod honoris causa  
eas matres appellet, vt passim  
*patres* et *matres* Dii et Deae  
dicuntur. ita *Bacchae matres*,  
de quibus vide Barth ad Stat.  
IX. Theb. 479. *Burm.*

*tractare*] *Tractare* hic pro  
attrectare, et contrectare, id  
est impudice tangere, ponitur.  
vid. ad Ouid. II. Art. Am. 633.  
vbi legendum censet Heinf.

— *Aggeribus tentare su-  
perbis*

*Aethera, dum matres ausi  
tractare deorum.*

vel *attrectare*. vid. et Tom. IV.  
Syll. Epist. p. 285. vbi et pag.  
288. tentat. *Aetheraque ma-  
tresque*

Vieta Venus, ceciditque suis Ancaeus in  
armis,

Vt

*eresque. hoc improba manu  
eractare* vocat Petron. cap. 68.

vbi vide. et Sophocl. Trachin.

571. de Nesto, qui Dianiram

ψάβει μάταιαίαις χερσίν. *Burm.*

65. *Magna mercede*] Magna

poena et damno. Graecorum

more: Callimachus in Hymno

in Dianam

Οὐδὲ γὰρ Ἀτρείδης ὀλίγω

ἐπεκόμπασε μισθῶ.

*Titius. Merces* ἐκ τῶν μέσων

est, et poenam et praemium

significans. Phaedr. fab. 17.

*haec merces fraudis a superis*

*datur. Quam magna mercede,*

quanto cum dispendio. *Iohns.*

Vid. ad d. I. Phaedri, et adde

locum nostro Poëtae admo-

dum accommodatum Liuii lib.

II, 36. *satin' magnam spreti nu-*

*oninis haberet mercedem? maio-*

*rem instare.* *Burm.*

*meo sine munere*] Recte et

iure ita potest artem venandi

a se carmine proditam vocare,

vt passim meas artes dicit vs.

69. 489. 512. et alibi. tentor

tamen, vt rescribam, *Dei*, vel

*Deae sine munere*, vt Diana in-

telligatur, cuius auspicio susce-

pit hoc opus, et cui artes saepe

adscribit. vid. 105. Vel Deus,

qui primum auspiciam dedit

artibus, vs. 10. Ita *meas* con-

tra rescribi censebam apud

Nemes. II, 51. Sed non audeo

tamen aliquid hic mutare,

contentus fuscipionem indi-  
casse. *Burm.*

66. *Impulerint*] Sic dictum,

*impellere sylvas*, vt et *nuda syl-*

*vas* virtute mouebant. Magis

proprie a Virgilio I. Georg.

254.

*Et quando infidum remus im-*

*pellere marmor.*

contrarium *quiescere*, cum a

venatione scilicet desistitur,

Martialis lib. XII. Ep. 1.

*Et non inuenta sylua quiescit*

*apro.*

*Titius. Impellere* hic idem,

quod initio operis dixit *mouere*.

Est enim verbum, quo vis et

impetus designatur, et quo

varie vsus Statium saepe do-

cet Barth. vid. ad V. Theb.

409. non placet vero Heinfia-

na coniectura *irruerint*, cum

nulla sit necessitas recepta

verba mutare aliis, pro arbi-

trio. *Burm.*

67. *Vieta Venus*] Cl. Gro-

nouius coniicit, *icta*. *Vetus*

*Epitaphium*:

*ictus et angue puer, vieta*

*dolore parens.*

*Ictus domestico vulnere*, Agri-

cola Tacito. *Vlit.* *Vieta, i. e.*

dolore *vieta*. *Iohns.* *Icta* posset

defendi ex illis, quae Ouidius

lib. X. Met. 525. et seq. nar-

rat. *vieta* vero simpliciter pro

dolore *vieta*, nescio an dica-

tur: cum vox haec varias

recipiat

Vt praedexter erat geminisque securibus  
ingens.

Ipse

recipiat significationes, a diversis animi affectionibus, quibus mouemur. Ita *vic̄ta Dea* Ouid. XII. Met. 32. est mitigata. alias additur *precibus*, aut aliud. sed eligat lector. Heinſius tentabat *moesta Venus*, sed hoc longius abit; forte *vic̄ta* amore intelligendum. Vel potius, quae non potuit numine suo, quod minus erat fatis, mortem ab Adoni arcere et auertere. Ita Iuno apud Virg. I. Aen. 37.

*Mene incepto desistere vic̄tam!*  
id est, quasi minor Aeneas sim, a quo vincor, vt lib. VII, 310.

*Vincor ab Aenea, quod si mea  
numina non sunt*

*Magna satis.*

quo nos remittit Seruius, qui et alios *iratam* explicare addit. quod et hic locum [habere posset. *Burm.*

*Ancaeus*] Ancaeus non vnus fuit. Hic, quem loquitur, Oenei Calydonii filius, cum famosissimum illum aprum securi inuasisset, ab eo occisus est. Vide Ouid. lib. XII. *Barth.*

*aruis*] Heinſius ad Metam. lib. VIII, 313.

— *Ceciditque suis Ancaeus  
in aruis.*

rescribendum censet. Vulgo, inquit, circumfertur *in aruis*, quod manifesto falsum. Arcas enim erat Ancaeus, Lycurgi

filius, et ab apro Calydonio in agris Aetolis occisus. quomodo ergo *suis in aruis*?— cum facile assentior. *Iohns.* *Suis in armis* capiendum, armatur bipenni. tentor vero vehementer, vt credam, *suis a suis* deriuandum, *ceciditque jōis Ancaeus ab armis*, id est ab apro Calydonio, qui dentibus inguina eius perfodit. Ouid. VIII, 400. dentes vero *arma* suis dici probari nihil necesse. vltima vero syllaba τῶ *suis* producit ob caesuram, vt notum. de Ancaeo vide, quae nos diximus in Catalogo Argonautarum. *Burm.*

68. *Vt*] *Male at.* [In Veteri Editione exstat, *vt.* cecidit, vt erat cum suis securibus. Iſtud elegantius. *Barth.* *Vt*, si legeretur, deberet *pro quamuis*, vel *quemadmodum* sumi. sed *at* mihi magis arripdet, quae particula saepe ironiae et sarcasmo inseruit, et passim a librariis in *vt* mutata fuit. vid. ad Ouid. III. Amor. VII, 1. Heinſius tentabat, *atqui*, vel *etsi dexter erat*, quia *praetexter* ipsi auctoritate caruisse videbatur. sed sufficiat nobis Gratii: vnusquisque enim sibi propria habet vocabula scriptor, et nihil est, quod repugnat Analogiae. Heinſio praeterea videbatur  
spurius

Ipse deus, cultorque feri Tyrinthus orbis  
 70 Quem mare, quem tellus, quem praeceps  
 ianua Ditis,

Omnia tentantem, qua laus erat obuia, passi,  
 Hinc

spurius versus, forte ob vocem *praedexter*: sed et *praedulcis* Nemes. Ecl. I, 22. *praetorridus* Calp. II. Ecl. 80. quae voces nescio an ab aureae aetatis scriptoribus usurpatae sint. et talis formae voces saepe ab vno aut altero auctore amatae. *Burm.*

*praedexter erat*] Agilis et aptus. *περιδέξιος*. Qui Latinis *aequimanus*. Nam Ancaeus vtraque manu dexter erat. *Ingentem* dicit, quod omnium Heroum corpora veteres maiora vsitatis finxerint. *Barth.*

*geminisque securibus ingens*] Geminas secures appellat, quae esset anceps, ita vt duarum vsum praebere possit. Vel magnam intelligit, Virgillii exemplo, qui dicit I. Georg. 172. *geminio dentalia dorso*. *Praedexter* porro est valde dexter, ex vi particulae *prae*, sic *praelustris*, *praediues*, *praecclarus*, *praepinguis*, *praepotens*. *Titius*. *geminus* est duabus. *ambidexter* enim erat. *Iohns.* Non verosimile mihi videretur, vtraque manu tenuisse singulas bipennes, cum *ambidextro* etiam vna sufficiat, quam transferre, vt vsus postulat, potest, et dextre vti; sed *ge-*

*minae* hic sunt, vt *Ouid.* VIII. Met. 397. *anceps securis*, quam ibi vtraque manu tollens ab apro confoditur. *Ingens* vero est terribilis. vid. ad *Val. Flac.* II. vs. 104. *Burm.*

69. *Cultorque*] Qui agros colit, sordes tollit. Ita orbem tot feris, tot monstris purgavit Hercules, et tamquam virtutis suae campum excoluit. *Vlit.*

70. *Mare*] Erat enim Hercules ex numero Argonautarum. *Iohns.*

*praeceps*] *Facilis enim descensus Auerni*. *Barth.*

*ianua Ditis*] Ob Cerberum ab inferis extractum. *Titius.*

71. *Omnia tentantem*] Proverbiale quid nutrit haec locutio. *Terentius Eunuch.* IV, 7.

*Omnia prius experiri, quam armis sapientem decet.*

*Ouidius* lib. IX, 540.

— — — *omnia feci,*

*Sunt mihi Dii testeis, vt tandem sanior essem.*

*Barth.* *Heinsius* malebat *tentantem*, vt vs. 102. sed locutio obuia, *omnia tentare*, a *Barthio* fatis illustrata, et aliis; talesque non libenter muto reconditoribus, nisi accedit *MSS.* auctoritas. *Burm.*

Hinc decus et famae primum patrauit honorem.

Exige,

*laus erat obuia*] Cuncta aggressum, ex quibus laudem se posse consequi speraret. Sed lectio non est sincera. *Titius.*

*obuia*] Ex illa scriptura Codicis Thuanei, *laus abulla*, posset quis exsculpere, *qua laus erat aemula*; et tentabar diu, an ita emendarem. Sed vulgata tandem perplacuit, quae notat, ubicumque se ostenderet materia laudis. Ita Quinct. XII. de Inst. Orat. 2. *Virtutem, qua nihil homini, quo ad deos immortales propius accederet, datum est, obuiam et illaboratam, tantum quia nati sumus, habeamus.* vbi *obuia* est parata, facilis. ita idem VIII. cap. 4. *ut Socratis inuictam continentiam ostenderet, quae corrumpi speciosissimi hominis tam obuia voluntate non posset.* *Obuia* ergo quasi quaerenti materiam fuit laus. sic idem Fab. IX, 3. de figuris, *se obuias fuisse dicenti declarant.* *Burm.*

*passi*] Nullum hic est substantiuum, cum quo cohaereat, aut igitur *passa*, pro *passa* sunt, legendum; aut *pauis*, i. e. timuit, formidauit. *Iohns.* In Cod. Thuan. erat, *qua laus erat abulla psofi*, superscripta litera *a*, *psofi*. Illud *passi* certe tolerari nequit: inepte vero noui editores *pressit*. Vbi enim pressit mare, tellus et orcus

Herculem? cum ille potius illa pressisse dici possit. Ex vitiosa illa lectione *psofi*, eruerem potius *sparsit*. aptum vocabulum vago Herculi: ita Val. Fl. V, 488.

— — — *ille labores*

*Dat varios, suos ut magnum rex sparsit ab Argis*

*Alciden.*

vbi vide, quae notauimus. *Laus* vero Herculi proprie tribuitur, ut viro forti et bellicoso. vid. ad Phadr. IV. 11. videant acutiores. *Burm.*

72. *Primus patrauit honorem*] *Vetus Edit. primum.* Sane ante Herculem multi venatores fuerunt. Qui vero tot funestas feras occiderit, nemo. Quare videtur *Gratius* ita scriptam reliquisse. *Barth.* MSS. *primum impetrauit*, quod *Heinsio* placet, et merito. *Iohns.* Ita *Heinsius* orae suae adscripserat. et ad *Ouid. I. Art. 395.* coniecerat, et *primum penetrauit honorem.* Sed in *Codice Thuaneo* erat *primum impetrauit.* potest respexisse ad *Cleonaeum Leonem*, nam

*Prima Cleonaci tolerata aeterna Leonis.*

Vid. ad *Val. Fl. I, 34.* aliter posset sollempni aberratione librariorum posita vox esse, pro *priuum*, de qua saepe ad *Ouidium.* de verbo *patrare*

D

egimus

Exige, si qua meis respondet ab artibus ergo  
Gratia, quae vires fallat collata ferinas.

75 Sunt,

egimus ad Fabii Inſtit. Orat. lib. VIII. cap. 3. hic vero illud abiicere nondum audeo. *honorem famae* etiam dixit Ouid. Remed. 393. vbi vide notas. Scaliger etiam legebat *primum*. Sensus vero est, ipsum Deum Herculem, qui omnia tentavit mari, terra, et apud inferos, tamen ex venatu etiam sibi famam et decus parasse, nec armis solis, sed et artibus venaticis illustrem fuisse. nam inter primos fere labores fuere Leo Nemaeus, cerua Parrhasis, Taurus Cretenſis et alia monſtra, quae non sine venaticis artibus et robore domuit. Senec. Agam. 829. *Burm.*

73. *Exige*] Diligentius confidera, si quis vsus, si qua demum opera meis ab artibus oritur, quae collata et quasi commissa cum feris, earum vires eludat. *Iohnſ.* Recte vir doctus hic: *exige*, est excute, examinina illa, quae deinde memorabo. *Burm.*

*respondet*] Omnino legitima scriptura in prisca Editione superest. *se spondet.* Barth. Heinſio placet *se spondet*, vt et tentabat Gudius supra vs. 60. ego nihil muto: vt enim respondent agri, cum fructus reddunt et similia; sic ab arte

gratia respondet. *redit dixit* inf. 380.

*Et nostra quidam redit vsus ab arte.*

*Respondit* erat in Cod. Thuan. *Burm.*

74. *Gratia*] Allusio ad proprium nomen. Idem rursus facit inferius. *Titius.* Allusit ad nomen suum, vt et infra: *quam plurima semper Gratia per nostros vnum testabitur vsus.* Vlit. Lucretius: IV, 166.

— *quid enim mortalibus atque beatis:*

*Gratia nostra queat largier emolumentum.*

Idem *in Add.* Lucretii ille locus a Vlitio adductus, potuerat viros doctos docere, minime hic Auctorem frigidum illo schemate et hoc, quo scribebat Grattius, tempore damnato, voluisse nomen suum significare. Immo nec infra 216. recte interpretes id iterum adnotasse putem; saepe enim auctores operi suo vel gratiam adesse vel deesse, prout res, quas tradunt et docent, placituras lectoribus aut minus, praevident et praedicunt, iactant. Manil. IV, 434. sed *gratia deerit.* et mox 441.

— — *nec parua est gratia nostri*

*Oris, si tamen haec poteris signare cauendo.*

Et ita

75 Sunt, quibus immundo decerptae vulture  
plumae

Instru-

Et ita passim ille hac voce utitur pro ea dote, venustate, decore, quo se commendat lectori opus Poëtae. Mens autem Poëtae nostri est, si qua dote, auctoritate, quam usu et experientia mihi paravi in hac arte, valeo apud Venatores. et ita passim aliis in rebus hac voce utuntur Poëtae. vid. ad Ouid. V. Met. 378. est illa ergo gratia, artis suae peritia et dos, quae auctorem commendat, et in auctoritate ponit: ita inf. 266. *expertos animi quae gratia prima est.* Cur vero nec illo in loco vocem hanc diuerso charactere imprimi curauerunt? sic Plinius XXXIV, 8. *statua debet habere suam gratiam.* Id est debet placere spectatoribus suis ob artis praestantiam. Sapuit vero in huius loci expositione Lagus, nec ineptum illum lusum agnouit, quem semper displicuisse magnis ingeniis notauimus iam ad Ouid. Epist. XXI, 201. quibus plura adiciere esset in promptu, nisi angustiis notarum contineremur. *Burm.*

*collata*] *collata* est in medium data, et communi usu praestita. *Barth. Conlata* Cod. Thuan. sed deficere hic substantiuum credo, cuius locum *collata* occupauit: *gratia* enim,

si intelligatur, debet explicari, quam ego tibi confecerō, quare cum Heinſio lego, *quae vires fallunt collata ferinas.* vt *collata* sint, quae ad congregiendum cum feris arte magis, quam vi, comparentur. *collata* ergo a Poëta, nunc venatoribus demonstrata, et mox enumeranda, vt formido, retia etc. quae fallunt feras magis, quam si vi adgrediaris. Ita verbo *conferre* utitur Ouid. V. Am. X, 58.

*Quod quis habet dominae conferat omne suae.*

III. Trist. V, 29.

*Quaeque tibi linguae est facundia, confer in illud,*

*Vt doceas votum posse valere meum.*

sic *conferre beneficium*, *munus* et similia passim. et inde noster saepe *munus suum* iactat. vid. ad vs. 65. *Burm.*

75. *Decerptae*] *Carptae* de immundo vulture. *Barth.* Heinſius malebat *dereptae.*

*vulture*] Quia cadaueribus, et morticinis carnibus hoc auis genus delectatur. Docet autem nunc Gratius, ex quarum auium pennis fiat formido. ea autem est linea quaedam venatoria, variis pinis conferta, ad terrorem animantibus incutiendum, vnde et nomen. *Titius.*

Instrumentum operis fuit, et non parua  
facultas.

Tantum inter niuei iungantur vellera cygni:  
Et satis armorum est. Haec clara luce  
coruscant

Terribiles species: ab vulture dirus auaro

80 Turbat

*facultas*] Adiuumentum: quia reddit artem venandi faciliorem. *Iohns.* Hoc verbo indicari omnia, quibus facilius aliquid fit, aut sine quibus aliquid confici non potest, et late eius vsum apud scriptores patere, docuit Manut. ad Cicer. V. ad fam. ep. 20. *Burm.*

77. *Inter*] Tmesis: *interiungantur.* *Barth.*

*vellera cygni*] Plumas instar velleris contextas et conglobatas dicit. Alioqui *vellus* Poëtis, quicquid mollitie ei simile et colore. *Barth.* *Vellus* proprie est manipulus siue tractus lanae. Varro Lib. IV. de L. L. *Vellus dictum, quod vellebant lanam.* Ita vellus plumam dixit Gratius, quia vellitur, vt, *decerptae vulture plumae.* Non autem plumas instar velleris contextas et conglobatas intellexit, vt ariolatur *Barthius.* *Vlit.*

78. *Luce coruscant*] Virgilius II. Aen. 470.

— — *et luce coruscus athena.* Et illud: *plumae Instrumentum operis fuit,* exemplum habet in illa Aeneid. XII, 897.

*Saxum antiquum, ingens, campo qui forte iacebat,*  
*Limes agro positus.*

*Barth.* Aptiora sunt exempla, vbi pluralis habet sequens nomen et verbum singulare, licet saepe turbauerint scribae. vt apud Ouid. I. Amor. VII, 60.